
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 1/15

PORTARIA Nº 2115 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
processo n° 23087.015940/2019-12, resolve:

Art. 1° Delegar competência aos servidores abaixo relacionados para assinar documentos acadêmicos emitidos para os alunos e
ex-alunos, solicitados através de requerimentos, nos casos de ausência dos respectivos responsáveis na Sede, na Unidade II Santa
Clara e nos campi de Poços de Caldas e Varginha:

Campus Alfenas - Sede:

Jamilli Salviano Coelho - Assistente em Administração

Meire Ellen Alves Pereira Batista - Assistente em Administração

Marcos de Abreu Nery  - Técnico em Assuntos Educacionais

Unidade II - Santa Clara:

Ira de Lizandra Gonçalves - Assistente em Administração

Campus Poços de Caldas:

Tereza Beatriz Oliveira Soares - Técnico em Assuntos Educacionais

Campus Varginha:

Jussara de Lima -  Assistente em Administração

 

Art. 2° Ao proceder à assinatura dos documentos, os delegados deverão reportar-se a essa portaria.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2095 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores abaixo relacionados, para apurar no
processo n° 23087.014956/2019-08, os fatos relatados no Processo nº 23087.013689/2019-43 e fatos
conexos:

Daniel Silva de Oliveira - Auditor - Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 2/15

Fernanda Mitsue Soares Onuma - Professor do Magistério Superior

Santiane Arias Ribeiro - Professor do Magistério Superior

Art. 2º. Estabelecer o prazo 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2077 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
23087.017572/2019-39, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, na forma da Resolução CEPE nº 025, de 23/11/2015, os alunos
abaixo relacionados, sem prejuízo dos procedimentos relativos às pendências dos mesmos junto à Universidade:

 
NOME MATRÍCULA CURSO

João Lucas Orsini Aurelio 2013.1.13.015 Biotecnologia

Kassya Alves Costa 2013.1.13.017 Biotecnologia

Cayo Felipe Vieira Rodrigues de Camargos 2013.1.15.004 Geografia Bacharelado

Bruna de Araujo Pedro 2012.1.40.008 Letras

Evandro Carvalho Rocha 2011.1.40.019 Letras

Gleicy Rodrigues Carvalho 2013.1.14.016 Química Licenciatura

 
 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2076 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo n° 23087.017820/2019-41, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, na forma da Resolução CEPE nº 025, de
23/11/2015, os alunos abaixo relacionados, sem prejuízo dos procedimentos relativos às pendências dos
mesmos junto à Universidade:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 3/15

NOME MATRÍCULA CURSO MODALIDADE 

Giulia Luzia Cordeiro 2017.1.17.020 Biomedicina Bacharelado

Mateus Silva Rocha 2019.1.17.005 Biomedicina Bacharelado

Tatiane Marina Costa 2019.1.17.042 Biomedicina Bacharelado

Ana Laura Felix Carvalho 2018.1.13.002 Biotecnologia Bacharelado

Gabriel da Silva Magalhaes 2019.1.13.019 Biotecnologia Bacharelado

Jhonatas Souza Nunes 2014.1.13.017 Biotecnologia Bacharelado

Leonardo Avelar Pereira 2018.1.13.016 Biotecnologia Bacharelado

Allison Aparecido Faustino 2017.1.08.035 Ciência da Computação Bacharelado

Ennio Stephan Barbosa 2017.1.08.033 Ciência da Computação Bacharelado

Pedro Saad Galati 2014.1.08.023 Ciência da Computação Bacharelado

Rafael Sotopietra Copa Antezana 2018.1.08.019 Ciência da Computação Bacharelado

Renan Borges Martins 2017.1.08.010 Ciência da Computação Bacharelado

Samuel Rodrigues Sabino 2015.1.08.039 Ciência da Computação Bacharelado

Thiago Rodrigues Periz 2014.1.08.031 Ciência da Computação Bacharelado

Tiago Jose Abibi Oskiano Maia 2019.1.08.031 Ciência da Computação Bacharelado

Barbara Barbosa Pessoa 2019.1.05.002 Ciências Biológicas Bacharelado

Mariana de Oliveira 2019.1.05.033 Ciências Biológicas Bacharelado

Rhuan Valentim 2015.1.05.033 Ciências Biológicas Bacharelado

Sarah Maria Melo Martins de Oliveira 2017.1.05.014 Ciências Biológicas Bacharelado

Stefanie Cristine Nogueira Paes Leme 2018.1.05.002 Ciências Biológicas Bacharelado

Vanessa Marques da Silva 2016.1.05.041 Ciências Biológicas Bacharelado

Ana Claúdia Gomes Esteves 2015.2.06.047 Ciências Biológicas Licenciatura

Barbara Aparecida de Araujo 2018.2.06.005 Ciências Biológicas Licenciatura

Camila de Souza Pereira 2014.2.06.009 Ciências Biológicas Licenciatura

Cauê Lazareth Balassa Jacques 2018.2.06.044 Ciências Biológicas Licenciatura

Cleber Alves Coelho 2015.2.06.036 Ciências Biológicas Licenciatura

Eduarda Gomes Pereira 2018.2.06.003 Ciências Biológicas Licenciatura

Ingryd Santos Silva 2017.2.06.015 Ciências Biológicas Licenciatura

Kênia Caroline de Paula 2015.2.06.033 Ciências Biológicas Licenciatura

Maxmillian Donizeti de Oliveira 2018.2.06.040 Ciências Biológicas Licenciatura

Rafael Silva Prado 2016.2.06.027 Ciências Biológicas Licenciatura

Thais Regina Gomes Martins 2018.2.06.037 Ciências Biológicas Licenciatura

Tharik Wender da Silva Zeferino 2018.2.06.021 Ciências Biológicas Licenciatura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 4/15

Bruno Roberto da Silva Martelli 2018.1.20.013 Ciências Sociais Bacharelado

Roberto Fernandes de Melo Junior 2019.1.20.008 Ciências Sociais Bacharelado

Elis Regina Aparecida Silva Lemes 2018.1.21.018 Ciências Sociais Licenciatura

Matheus Leite Araújo Oliveira 2018.1.21.008 Ciências Sociais Licenciatura

Mayra Martins Vieira 2015.1.21.006 Ciências Sociais Licenciatura

Otavio Machado Rocha 2019.1.21.016 Ciências Sociais Licenciatura

Walefi Tadeu da Silva 2018.1.21.012 Ciências Sociais Licenciatura

Brunna Navarro Mansur 2016.1.03.013 Enfermagem Bacharelado

Christiany Chagas Toledo 2017.1.03.045 Enfermagem Bacharelado

Isabella Ribeiro Alves 2015.1.03.006 Enfermagem Bacharelado

Nicoly Lourenco Soares 2019.1.03.027 Enfermagem Bacharelado

Aline Claudino de Castro 2018.2.02.052 Farmácia Bacharelado

Amanda Tamara Goncalves Lourenco 2012.2.02.002 Farmácia Bacharelado

Elisa Gonçalves Saldanha 2014.2.02.019 Farmácia Bacharelado

Maria Eduarda dos Anjos 2019.1.02.060 Farmácia Bacharelado

Nátalia Gabriel de Paula 2017.2.02.038 Farmácia Bacharelado

Nicole Kaneoya Arcova 2017.2.02.039 Farmácia Bacharelado

Waldirene Aparecida Vieira 2016.1.02.039 Farmácia Bacharelado

Amanda Mariana Papastamatiou 2013.1.09.002 Física Licenciatura

Bianca Wesleymari da Costa 2019.1.09.030 Física Licenciatura

Claudeir Batista 2018.1.09.005 Física Licenciatura

Igor Rezende Adriano de Souza 2015.1.09.018 Física Licenciatura

Lidiane Aparecida de Lima Alves 2017.1.09.032 Física Licenciatura

Márcio Aurélio de Melo Teófilo 2018.1.09.020 Física Licenciatura

Matheus Rodrigues Domiciano 2016.1.09.024 Física Licenciatura

Wellington Luiz Ferreira da Silva 2019.1.09.026 Física Licenciatura

Ingrid Ferreira Moterani 2016.1.18.057 Fisioterapia Bacharelado

Letícia Loreta Roque Stetter 2016.1.18.054 Fisioterapia Bacharelado

Stefanie Oliveira dos Santos 2015.1.18.038 Fisioterapia Bacharelado

Álvaro Teófilo Coutinho 2015.1.15.047 Geografia Bacharelado

Felipe Kazuo Murakami 2019.1.15.017 Geografia Bacharelado

Jéssica de Souza Paulino 2010.1.15.018 Geografia Bacharelado

Werickson Oliveira de Souza Paiva 2016.1.15.012 Geografia Bacharelado

Adriana Conceição Esteves 2017.1.16.013 Geografia Licenciatura

Alexandre Elias de Miranda Teodoro 2014.1.16.037 Geografia Licenciatura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 5/15

Bruno Castro Garcia 2019.1.16.023 Geografia Licenciatura

Dione Jose da Silva Borges 2018.1.16.035 Geografia Licenciatura

Elton Antonio de Oliveira 2018.1.16.017 Geografia Licenciatura

Hesider Antonio Freire 2016.1.16.025 Geografia Licenciatura

João Pedro de Oliveira Moraes 2016.1.16.026 Geografia Licenciatura

Karina Pereira Salviano dos Santos 2019.1.16.041 Geografia Licenciatura

Leonardo Pereira 2019.1.16.036 Geografia Licenciatura

Maycon Douglas Passos Salvador 2019.1.16.046 Geografia Licenciatura

Rodrigo Cesário Justino 2015.2.16.002 Geografia Licenciatura

Siderlei Aristides dos Santos 2019.1.16.011 Geografia Licenciatura

Thiago Acilino Francisco 2018.1.16.014 Geografia Licenciatura

Bruno Alves de Sá 2018.1.19.017 História Licenciatura

Gisely de Oliveira Vale 2016.1.19.024 História Licenciatura

Joao Antonio de Almeida Cirilo 2019.1.19.040 História Licenciatura

Pamella Pereira Oliveira Rocha 2019.1.19.023 História Licenciatura

Rhuan Carlos da Silva de Carvalho 2017.1.19.028 História Licenciatura

Rogerio de Jesus Braz 2019.1.19.035 História Licenciatura

Thiago Mathias Guerra 2017.1.19.047 História Licenciatura

Claudio Fritz de Andrade 2019.1.10.037 Matemática Licenciatura

Danilo Alves Ribeiro 2018.1.10.016 Matemática Licenciatura

Flavia Maciel de Freitas 2015.1.10.014 Matemática Licenciatura

João Paulo Oliveira Costa 2015.1.10.044 Matemática Licenciatura

Joao Pedro Fernandes de Melo 2019.1.10.036 Matemática Licenciatura

Joyce Cristina de Carvalho 2019.1.10.032 Matemática Licenciatura

Leandro Santos Gonçalves 2019.1.10.046 Matemática Licenciatura

Luam Florenciano Ferreira 2019.1.10.023 Matemática Licenciatura

Mayra Camila de Oliveira Silva 2015.1.10.037 Matemática Licenciatura

Paulo César Mendes Silva 2018.1.10.024 Matemática Licenciatura

Rafael Zanateli Santos 2019.1.10.035 Matemática Licenciatura

Reinaldo de Oliveira Giraldello 2018.1.10.037 Matemática Licenciatura

Simone da Silva Pereira 2019.1.10.025 Matemática Licenciatura

Ana Carolina dos Santos 2018.1.04.009 Nutrição Bacharelado

Rafaela Cristina Martins 2017.1.04.046 Nutrição Bacharelado

Antônio Emílio de Oliveira 2016.1.01.047 Odontologia Bacharelado

Bruno Alves Dias 2017.2.01.017 Odontologia Bacharelado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 6/15

Vinicius Cordeiro 2018.2.01.031 Odontologia Bacharelado

Amanda da Silva Honório 2017.1.11.036 Pedagogia Licenciatura

Ana Karolyna Zerbini 2018.2.11.001 Pedagogia Licenciatura

Daiana Leme Pereira 2019.1.11.033 Pedagogia Licenciatura

Daniela Eufrasio Cavallaro Oliveira 2012.2.41.124 Pedagogia Licenciatura

Fabio da Silva Santos 2014.1.41.009 Pedagogia Licenciatura

Isabela Celeste Ribeiro 2019.1.11.015 Pedagogia Licenciatura

Isaías Donizete Terra 2014.2.41.022 Pedagogia Licenciatura

Juliana da Silva Cravo 2012.2.41.318 Pedagogia Licenciatura

Marta Donato Santana 2012.2.41.359 Pedagogia Licenciatura

Nathalia Eleuterio de Freitas 2015.1.11.009 Pedagogia Licenciatura

Renata Santos Marçola Maziero Ginezzi 2012.2.41.253 Pedagogia Licenciatura

Roberto Germiniani Junior 2012.2.41.107 Pedagogia Licenciatura

Silvia Helena Alves de Siqueira 2018.1.11.026 Pedagogia Licenciatura

Sthefany Pereira da Silva 2019.1.11.030 Pedagogia Licenciatura

Thaynara Rodrigues Pedroza 2018.1.11.021 Pedagogia Licenciatura

Ana Carolina de Almeida Paulino 2016.1.07.001 Química Bacharelado

Bryan Nickolas da Costa Farias 2018.2.07.007 Química Bacharelado

Rodrigo Tomaz de Oliveira 2017.2.07.028 Química Bacharelado

Aires Pires de Aguiar 2012.2.27.105 Química Licenciatura

Diego Elias Reis 2017.1.14.041 Química Licenciatura

Fernando Henrique Veloso 2014.1.14.013 Química Licenciatura

Ionara Francisca da Silva 2018.1.14.031 Química Licenciatura

Itallo Carvalho Caproni 2017.1.14.014 Química Licenciatura

Jesiel Vieira Lino 2014.1.27.013 Química Licenciatura

Natália Baker Pereira Carvalho Gonçalves Santos 2018.1.14.019 Química Licenciatura

Rafael Marques Moura 2018.1.14.002 Química Licenciatura

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 7/15

PORTARIA Nº 2074 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta no processo n° 23087.1817/2019-14, resolve:

Conceder, de Ofício, Licença para Tratamento de Saúde à servidora Adriana Martins Simões, matrícula SIAPE
nº 1356421, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, conforme Parecer da Junta Médica Oficial,
no período de 24/09/2019 a 23/12/2019, em conformidade com os arts. 202 e 203, da Lei nº 8.112/90.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2073 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no processo n° 23087.017472/2019-11, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados como administradores institucionais, responsáveis pelo
acesso ao Sistema de Administração de IP's (AdminIP), para fins de registro e atualização de dados da
UNIFAL-MG, junto à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES):

 

Marcela Gonçalves Borges - Bibliotecário-Documentalista

Vitor Renato Alves de Brito - Analista de Tecnologia da Informação

 

Art. 2° Esta portaria altera a portaria n° 1024 de 20 de julho de 2012.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2053 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.015780/2019-01, resolve:

 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de avaliação de candidatos a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 8/15

Coordenador Geral e Coordenador Adjunto no Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.
 
Vanessa Bergamin Boralli Marques - Professor do Magistério Superior - Presidente
 
José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor do Magistério Superior
 
Eliza Maria Rezende Dázio - Professor do Magistério Superior
 
Célio Wisniewsk - Professor do Magistério Superior
 
Cláudia Torres - Professor do Magistério Superior
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2041 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
Decreto nº 1.171, de 22-06-1994, e o Decreto nº 6.029, de 1º-02-2007 e tendo em vista o que consta no processo n°
23087.016583/2019-00, resolve:

 Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética, ficando a comissão com a seguinte composição:

Mandato de 03 anos a partir de 07-05-2018

Paulo César de Oliveira - Professor do Magistério Superior – Titular

Mandato de 22/11/2018 a 13/09/2020

Marcos Roberto de Faria - Professor do Magistério Superior - Suplente

Mandato de 03 anos a partir de 07-12-2018

Eduardo de Almeida Rodrigues - Técnico em Assuntos Educacionais (Presidente)
Selma Aparecida da Cruz Trombeta - Assistente em Administração - Suplente

Mandato de 03 anos a partir de 14-09-2019

Maria José dos Santos Wisniewski - Professor do Magistério Superior - Titular
Carmélia Bomfim Jacó Rocha - Professor do Magistério Superior - Suplente

Representantes junto à Comissão de Ética do Campus Avançado de Poços de Caldas

Eduardo José Aguilar Alonso - Professor de Magistério Superior
Rodrigo Sampaio Fernandes - Professor de Magistério Superior
Hérick Nogueira Marques - Técnico de Tecnologia da Informação
Wagner Roberto Dias Nascimento - Analista de Tecnologia da Informação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 9/15

Representantes junto à Comissão de Ética do Campus Avançado de Varginha

Danilo Machado Pires - Professor de Magistério Superior
Letícia Lima Milani Rodrigues - Professor de Magistério Superior
Marcel Pereira da Silva - Técnico em Assuntos Educacionais
Robson Vitor Freitas Reis - Assistente em Administração
Vaneska Costa Lima - Assistente em Administração - Secretária-Executiva
Clenilda Maria de Faria Santos – Secretária Executiva - Suplente da Secretária-Executiva
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2040 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que consta
no Processo n° 23087.016848/2018-81, resolve:  

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, na forma da Resolução CEPE nº 025, de
23/11/2015, a acadêmica Gabriela de Souza Ferian, matrícula nº  2012.2.07.018, do curso de Química
Bacharelado, sem prejuízo dos procedimentos relativos às pendências da mesma junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2028 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições Estatutárias e Regimentais e o que
estabelece o parágrafo único do art. 55 da Portaria nº 536, de 10 de março de 2017 e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.016745/2019-00, resolve:
 

Art 1º Autorizar o servidor Luiz Carlos de Almeida Rodrigues, SIAPE nº 1012980, portador da Carteira
Nacional de Habilitação nº 03297289230, Categoria Classe “AB”, validade até 20/11/2020, no interesse do
serviço e no exercício de suas atribuições, quando houver indisponibilidade de motoristas, conduzir veículo
oficial desta Universidade.
 

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas no Código de Trânsito Brasileiro, assumindo todas
as responsabilidades pela não observância.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Reitoria e terá validade



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 10/15

até o dia 20 de novembro de 2020.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2027 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.014958/2019-99, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa, ficando o comitê com a seguinte composição:

Escola de Enfermagem
Ana Claudia Mesquita Garcia (titular) - Docente - Jul/2020
Vânia Regina Bressan (suplente) -  Docente - Jan/2020

Faculdade de Medicina
Edvaldo José Rodrigues Cardoso (titular) -  Docente - Out/2019
Lays Fernanda Mesquita (suplente) - Docente - Dez/2020

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá (titular) - Docente - Abr/2020
Carla Speroni Ceron (suplente) - Docente - Jan/2021

Faculdade de Nutrição
Daniela Braga Lima (titular) - Docente - Dez/2019
Marcos Coelho Bissoli (suplente) - Docente - Abr/2020

Faculdade de Odontologia
Daniel Augusto de Faria Almeida (titular) - Docente - Fev/2020
Leandro Araújo Fernandes (suplente) - Docente - Fev/2020

 Instituto de Ciências Biomédicas
Silvia Graciela Ruginsk Leitão (titular) - Docente - Dez/2019
Eduardo de Figueiredo Peloso (suplente) - Docente - Jul/2020

 Instituto de Ciências da Motricidade
Andréia Maria Silva Vilela Terra (titular) – Coordenadora 2 - Docente - Abr/2020
Luciana Maria dos Reis (suplente) - Docente - Nov/2020

Instituto de Ciências da Natureza
Angel Maurício Castro Gamero (titular) – Coordenador 1 - Docente - Dez/2019
Rodrigo José Pisani (suplente) - Docente - Dez/2019

Instituto de Ciências Exatas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 11/15

Evandro Monteiro (titular) - Docente - Abr/2020
Adriana Dias (suplente) - Docente - Abr/2020

Instituto de Ciências Humanas e Letras
Carla Helena Fernandes (titular) - Docente - Abr/2020
Vanessa Cristina Girotto Nery (suplente) - Docente - Set/2022

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
Roberto Pereira Silva (titular) Docente - Set/2022
Patricia de Siqueira Ramos (suplente) -  Docente - Set/2022

Instituto de Ciência e Tecnologia
Thales de Astrogildo e Tréz (titular) – Docente – Fev/2021
Eduardo José Aguilar Alonso (suplente) – Docente – Fev/2021

 Instituto de Química
Mario Roberto Barro (titular) - Docente - Jun/2022
Elaine Angelina Colagrande (suplente) - Docente - Jun/2022

Pós-Graduandos
Alice Regina Barbosa (titular) - Discente - Dez/2020
Bianca de Moura Peloso Carvalho (suplente) - Discente - Dez/2020

Usuários
Marcos Antônio da Silva (titular) - Usuário - Jun/2022
Kênia Maciel Campos (suplente) - Usuário - Dez/2020
Denis Vilela Lemos (suplente) - Usuário - Abr/2021

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2008 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta no Processo n° 23087.014224/2019-18, resolve:  

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, na forma da Resolução CEPE nº 025, de
23/11/2015, o acadêmico Eustáquio Marques de Ramos, matrícula nº 2012.2.41.048, do curso de Pedagogia,
sem prejuízo dos procedimentos relativos às pendências do mesmo junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 12/15

 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2007 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições Estatutárias e
Regimentais e o que estabelece o parágrafo único do art. 55 da Portaria nº 536, de 10 de março de 2017,
resolve:
 

Art 1º Autorizar o servidor João Francisco Vitório Rodrigues, SIAPE nº 1627072, portador da Carteira Nacional
de Habilitação nº 04640730801, Categoria Classe “AB”, validade até 27/03/2024, no interesse do serviço e no
exercício de suas atribuições, quando houver indisponibilidade de motoristas, conduzir veículo oficial desta
Universidade.
 

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas no Código de Trânsito Brasileiro, assumindo todas
as responsabilidades pela não observância.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Reitoria e terá validade
até o dia 10 de setembro de 2023.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 1970 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições Estatutárias e Regimentais e o que
estabelece o parágrafo único do art. 55 da Portaria nº 536, de 10 de março de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.016366/2019-10, resolve:
 

Art 1º Autorizar o servidor Marlus Pinheiro Rolemberg, SIAPE nº 1520140, portador da Carteira Nacional de
Habilitação nº 0173392951, Categoria Classe “AB”, validade até 26/08/2021, no interesse do serviço e no
exercício de suas atribuições, quando houver indisponibilidade de motoristas, conduzir veículo oficial desta
Universidade.
 

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas no Código de Trânsito Brasileiro, assumindo todas
as responsabilidades pela não observância.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até o dia 26 de agosto de 2021.

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 13/15

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1966 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos servidores abaixo relacionados, para
elaboração de novo relatório final, em atendimento ao item 11, subitem III do Parecer PF constante no Processo
nº 23087.005868/2019-15:

Artur Justiniano Roberto Júnior - Presidente

Maciro Manoel Pereira Júnior

Art. 2º. Estabelecer o prazo 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1965 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor Sandro Barbosa como representante da Universidade Federal de Alfenas/
UNIFAL-MG na Câmara de Recursos Naturais, Ciências e Tecnologias Ambientais – CRA da FAPEMIG, com
mandato de março de 2017 a fevereiro de 2020.
 

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1952 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 14/15

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no processo n° 23087.013852/2019-78, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão de Política de Inovação da Unifal-MG, composta pelos membros abaixo relacionados,
para o mandato de setembro de 2019 a setembro de 2020:

Agência de Inovação e Empreendedorismo
Izabella Carneiro Bastos - Professor do Magistério Superior

Instituto de Ciências Exatas
Flávio Barbieri Gonzaga - Professor do Magistério Superior

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Massaharu Ikegaki - Professor do Magistério Superior

Instituto de Ciências Humanas e Letras
Luis Antônio Groppo - Professor do Magistério Superior

Instituto de Ciência e Tecnologia
Cláudio Antônio de Andrade Lima - Professor do Magistério Superior

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
Hélio Lemes Costa Júnior - Professor do Magistério Superior

Gerente da Incubadora de Alfenas
Rodrigo de Deus

Gerente da Incubadora de Poços de Caldas
Debora Vieira de Lima

Superintendente FACEPE Alfenas
Lauder Vieira Fabiano

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.         
              

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1951 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo n° 23087.015964/2019-63, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, a acadêmica Bruna Stephanie Costa Campos,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/10/2019 - 14:23 - Pág. 15/15

matrícula 2017.2.214.001, do Mestrado em Estatística Aplicada e Biometria, sem prejuízo dos procedimentos
relativos às pendências do mesmo junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor


